A Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das
Dores

A/C da Comissao Permanente de Licitagdes
Referéncia: TP 03/2023 ||I II RESENDE

PROPOSTA

Aracaju (SE), 10 de JULHO de 2023

Resende Servigos e Construgdes LTDA
CNPJ: 49.269.614/0001-62 Tel.: (79) 9 9900-4550
Endereco: Av. Pedro Paes de Azevedo, n? 225, Salgado Filho — Aracaju/SE CEP: 49020-450



A Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das
Dores

A/C da Comisséo P te de Licitagd
Refefénz?::s TF(’)O;g(‘laZr;:ne s I |I RESENDE

CARTA-PROPOSTA
Prezados Senhores,
Pela presente submetemos a apreciagéo de V.S.as. a nossa proposta relativa a licitagao em
epigrafe, declarando que:
Executaremos as obras e os servigos objeto da TOMADA DE PRECOS n°. 03/2023, pelo prego
de R$ 322.421,54 (trezentos e vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta e
quatro centavos), no prazo de 4 (trés) MESES, vinculado, exclusivamente ao cronograma fisico-
financeiro, incluido neste, a mobilizag&o, cujo prazo sera contado a partir da data da assinatura
deste Contrato e recebimento da respectiva Ordem de Servigo a ser emitida pela Prefeitura
Municipal, ao tempo em que, assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissoes
gue venham a ser verificados na elaboragéo da proposta,

O Manteremos valida a Proposta pelo prazo minimo de 60 (SESSENTA) dias consecutivos,
contados da data de recebimento dos documentos de habilitagdo e proposta comercial,
aceitando que, ocorrendo recurso de habilitagdo ou inabilitagao de licitante e suas eventuais
impugnagdes, bem como de julgamento das propostas comerciais € de suas eventuais
impugnagdes, durante o periodo de seus respectivos julgamentos, o prazo de validade da
proposta comercial ndo correrd, tendo em vista o efeito suspensivo desses recursos;

O Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessarios a
perfeita execugéo dos servigos, de acordo com as exigéncias do Edital e de seus Anexos, bem
como da fiscalizagdo do Municipio;

O Na execugdo das obras e dos servigos observaremos rigorosamente as especificagbes
técnicas, assumindo desde ja a integral responsabilidade pela perfeita realizagéo dos trabalhos,
de conformidade com as normas e padrées determinados no Edital e respectivo Contrato.

Atenciosamente, ?

IAN KELLNY STRES ALMEIDA
Sécio — Administrador ENGENHEIRO CIVIL
CPF 609.724.755-91 CREA 2718874643

Aracaju (SE), 10 de JULHO de 2023

Resende Servigos e Construgdes LTDA
CNPJ: 49.269.614/0001-62 Tel.: (79) 9 9900-4550
Endereco: Av. Pedro Paes de Azevedo, n? 225, Salgado Filho — Aracaju/SE CEP: 49020-450



A Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das
Dores

A/C da Comiss&o Permanente de Licitagcdes
Referéncia: TP 03/2023 II' | II RESENDE
DECLARACAO

Declaragéo indicando que nos pregos ja estdo inclusos o BDI, impostos, encargos,
taxas e todas as despesas inerentes

CATO'SILVEIRA RESENDE
CPF n° 609.724.755-91
Sécio — Administrador

Aracaju (SE), 10 de JULHO de 2023

Resende Servigos e Construgdes LTDA
CNPJ: 49.269.614/0001-62 Tel.: (79) 9 9900-4550
Endereco: Av. Pedro Paes de Azevedo, n? 225, Salgado Filho — Aracaju/SE CEP: 49020-450



RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

PAVIMENTAGAO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENGO

AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO FILHO
ARACAJU-SE CNPJ : 49.269.614/0001-62

ITEM

01

01.
o1.
0l.
ol1.
01.
0l1.
01.
01.
01.
01.

o1.

01
01

01.
01.
01.
01.
.03
.03.

01
01

01.

01

01.
01.
01.
01.

01

IAN KELLNY SO

01

01.
01.
01.
01.
01,
01.
o1.
01.
o1.

01.

.01.
.02

02.
.001
02.

02

03

03.

.03
03.
03.

04

04.
.04

001

001.
001.

002

ooz.
.002

002
003

003.
003.

003.

003.

001

.001
001.

001

.001

002
002

001

.001

.001.

001
002

001

001
002

003

004

.001
001.

002

001

.002

.003

.001

.001

002

.003

DESCRICAO UN
PAAVIMENTAGAO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENGO
ADMINISTRAGAO LOCAL
EQUIPE DIRIGENTE

Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares

Mestre de obras com encargos complementares h
MOBILIZAGAO

Servente com encargos complementares h
Transportes de magquinas e equipamentos por caminhdo munck km
SERVIGOS DO EMPREENDIMENTO

Placa de obra em chapa ago galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 m2
Aluguel de container - Escritério sem banheiro - 6,20 x 2,40m, equipado com més
01 Ar condicionado

Placa de cbra em lona com impress#o digital 0,90 x 1,20m, inclusive estgutura un
em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada

Aluguel de banheiro quimiceo, com 03 limpezas semanais AJ -d%és
SERVIGOS PRELIMINARES lan res(}ﬂ1
SERVIQOS PRELIMINARES 7151 3
Locagdo de pavimentacdo. af 10/2018

Regularizacdo de superficies com motoniveladora. af 11/2019 m2
PAVIMENTAGAO

PAVIMENTAGAO

Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com m
argamassa de cimento e areia no trago 1:3

Pavimentacdo em paralelepipedo granitico sobre colchio de areia, rejuntado m2

com argamassa de cimento e areia trago 1:3, inclusive frete do paralelepipedo
granitico

Meio-fio granitico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traco 1:3 m
DIVERSOS

Limpeza de ruas (varricdo e remocdo de entulhos) m?
PASSEIOS

SERVIGOS

Alvenaria de vedacdoc de blocos cerlmicos furados na vertical de 9x19x39 cm m2
(espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira.

af_12/2021

Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactagdo mecanizada. m3
af 05/2016

Execucdo de passeio (calc¢ada) ou pisoc de concreto com concreto moldado in m3
loco, usinado c¢20, acabamento convencional, ndoc armado. af 08/2022

Piso tatil direcional e de alerta, em concreto colerido, p/deficientes m2

visuais, dimensdes 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii,
rejuntado, exclusive regularizacdo de base

Fégina 1

QT

16,00
32,00

6,00
146,00

6,00
4,00

370,00
932, 68

716,00

417,57

26,64

417,57

107,10

67,84
23,95

114,66

114,66

PLANILHA ORCAMENTARIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00019
BDI: 23,61% 10/07/2023

Ref : Abril/2023-1 Moeda : R$
PRECO UNIT VALORTOTAL (%)
322 421,54 100,00

14 785,93 4,57

3 748,32 1,14

121,79 1 948,64 0,58
56,24 1 799,68 0, 56
1 960,38 0,61

25,97 155,82 0,05
12,36 1 804,56 0,56
9 077,23 2,82

350,08 2 340,48 0,73
1 112,49 4 449,96 1,38
309,03 309,03 0,10
494,44 1 977,76 0,61
595,30 0,18

595,30 0,18

0,42 155,40 0,05
0,15 439,90 0,13
254 619,99 78,97

253 121,10 78,51

34,98 25 045,68 g Pl
93,86 226 913,12 70,38
43,63 1 162,30 0,36
1 498,89 0,46

0,62 1 498,89 0,46
47 884,04 14,86

47 416,33 14,71

54,14 5 798,39 1,80
96,12 6 520,78 2,02
747,84 17 910,77 5,56
122,83 14 083,69 4,37
27,06 3 102,70 0,96

rptPlanilhaOzcamentariaBmpreendimentoForm
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RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA PAVIMENTAGAO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENCO
AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO FILHO
ARACAJU-SE CNP] : 49.269.614/0001-62

PLANILHA ORCAMENTA'RIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00019

BDI: 23,61% 10/07/2023

Ref : Abril/2023-1 Moeda : R$

ITEM DESCRIC.‘O UN QT PRECO UNIT VALOR TOTAL (%)
Regularizacdo de base para revest. de pisos com arg. trago t4, esp. média =
2, 5cm
01.04.002 DIVERSOS 467,71 0,15
01.04.002.001 Pintura p/ piso c/ aplicagéio de 2 demdos tinta novacor, cores ceramica, m2 57,60 8,12 467,71 0,15
concreto, verde ou azul - aplicacdo ¢/ rélo - Rl
01.05 a:m:r.nqio VERTICAL E HORIZONTAL 4 536,28 1,42
01.05.001 SINALIZAGAO 4 536,28 1,42
01.05.001.001 Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiacdo). af_05/2021 m 178,50 1,74 310, 5% 0,10
01.05.001.002 Placa de aco esmaltada para identificacac de rua, *45 cm x20* cm un 5,00 92,71 463,55 0,14
01.05.001.003 Sinalizacdc permanente, vertical, com placa circular padrdc dner diam. = un 2,00 556,25 1 112,50 0,35
0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50
01.05.001.004 S8inalizacdoc permanente, vertical, com placa octogonal de aco, padréc dner, un 2,00 494,44 988,88 0,31
largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto
40x40x50
01.05.001.005 FPlaca de inauguracdo de obra em aluminio 0,60 x 0,80 m un 1,00 1 660,76 1 660,76 0,52
Importa o presente orgamento em : VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ======>> 322 421,54

(trezentos e vinte e dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta e quatro centavos)

lan Kell res Alme
E 6 Civil
CREA R71887464-3

IAN KELLNY SOARES ALMEIDA - Pégina 2
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RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA
AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO FILHO

PAVIMENTAGAO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENGO

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00019

BDI: 23,61% 10/07/2023

ARACAJU-SE CNPJ : 49.269.614/0001-62 Ref : Abril/2023-1 Moeda : R$
10 MES 20 MBS 3° MES 4° MES
ITEM SERVIGOS (%) VALOR
(%) VALOR (%) VALOR (%) VALOR (%) VALOR (%) VALOR
01 PAAVIMENTACAO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENGO 5,68 ) 5,9 513, 1€ 3,38 5 375, 3 s,04] 80 739,2
322 421,54
01.01 ADMINISTRAGAO LOCAL T | 5 065,78 I 731,80 | 0,7¢ l 2 463,75 |11 ] i, [
4,57 14 785,93
4 40,358 A, 4a8 16,668 '4,51%
01.01.001 EQUIPE DIRIGENTE ,.-I 162, 57 .3 I .8 I 375, ] 939 [
14 3 148,
25, L 202 ¥ 23,35% 25,07%
01.01.002 MOBILIZAGAO ), 3 l 980,10 , | ,31 [ 960, 1 |
), 6 1 960,38
50,00% 50, 00%
01.01.003 SERVIGOS DO EMPREENDIMENTO l 4 023,02 | 3 = I : | 704, l
! ' 44,32 19,408 17,° 18,78%
01.02 SERVIGOS PRELIMINARES T I 28, 64 o I 15 3,08 L 19, 7 .03 I 147, 1 l
1,1 595 [}
! 24,078 5,308 1,538 2,70%
01.02.001 SERVICOS PRELIMINARES |0 I 5, 64 , 0 | 5 | 0E | ; ), 03 ] 147, ]
(18
24,97¢ eI, 328 24,99 4 28
01.03 PAVIMENTAGAO _,'.-,_l 4 710, 51 1,1 l 58 231, '”""‘-I 1 3 5, | l
R,a97 4 ), 90
5,228 o6, 0% %3, 0R% 4, N2%
01.03.001 PAVIMENTAGAO 3,8 | 837,14 1, I 11, 14 4,;;] 50 647,81 ;,‘_,‘I 505 I
- o 25, ¥ 26,738 23,90% 24,03%
01.03.002 DIVERSOS . 38 I % ), 13 I 4 1 J11 ] 354, 1 Vi d I 351, l
1,4 4 O¢
k 4,918 7B, 03% 13,638 23,43%
01.0 PASSEIOS e 57 o7 : 99, 3 e - 9 ;
! 14, 47 884,04 |— J . I ' ""I b 3 d | 11 2534 l
26,048 25,89% 24, 23,51
24084003 PRV 5,79 | 12 233, 4 (85 | 12 399,37 [3,61] 11 6as,40 [3,46] 111381 |
1,7 47 416
05, A08 26,158 24,564 23, 40%
01.04.002 DIVERSOS , 07 , , BE I ), 04 [ 16,9 ), 04 ] 116, l
), 467,71
25,0 25,00%
01.05 SINALIZAGAD VERTICAL E HORIZONTAL | ] | 4 I 4 53 ]
] 1 536,
e 100, 00%
01.05.001 SINALIZAGAO | | | 1,42 | ¢ 536,26 |
1,42 4 536,28 .
100, CO%
. TOTAL SIMPLES ====>> {100,00] 322 421,54|25,68 82 792,20] 25,90 83 513,18]23,38 75 376,88]25,04 80 739,28
\N TOTAL ACUMULADO ====>»> [100,00] 322 421,54]25,68 B2 792,20]51,58] 166 305,38]|74,96 Hl 6682,26)00,00 322 421,54
y

IAN KELLNY SOARES ALMEIDA /
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RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO FILHO PLARRLIN OG- BDL
ARACAJU-SE CNPJ : 49.269.614/0001-62 Ref : Abril/2023-1 Moeda : R$
Empreendimento: 00019 - PAVIMENTACAO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENCO
ITEM DESCRICAO UNID PERC
01 AC - Administracdo Central % 3,80%
02 S - Seguro e Garantia % 0,403
03 R - Risco % 0, 56%
04 DF - Despesas Financeiras % 1,02%
5 L - Lucro % 6,70%
o I - TRIBUTOS 8,658
06.001 - PIS % 0, 65%
06.002 - COFINS % 3,00%
06.003 - ISS (1,4% a 5%) % 5,00%

TOTAL DO BDI : 23,61%

AC S R - DF - LY
((l‘f(m*m*m—))(“m)(“mJ)
BDI = : i —1] x 100
(1~ 150)

len Kellmy fec Almeida

ORSE - Orgamento de Obras de Sergipe Pagina 1 RptEmpreendimentoDataModul aForm
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RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA
AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO FILHO
ARACAJU-SE CNPJ : 49.269.614/0001-62

A

A0l
AD2
A03
AD4
AQS
A06
AQ7
AO8
AO9

BO1
BO2
BO3
BO4
BO5
BO6
BO7

col
coz2
co3
co4
co5

Dol
D02

ORSE - Orgamento de Obras de

DESCRICAO

Encargos Institucionais - Encargos Sociais Bésicos
Previdéncia Social - INSS

SESI

SENAI

INCRA

SEBRAE

Saldrioc Educacéo

Seguro Contra Acidnetes do Trabalho
FGTS

SECONCI-SE

Encargos Trabalhistas

Auxilio Enfermidade

Décimo Terceiro saléario

Licenca Paternidade

Faltas Justidficadas

Acidente de Trabalho

Férias Gozadas

Salario Materniadae

Encargos Indenizatdrios

Aviso Prévio Indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas

Depésito Rescisdo sem Justa Causa
Indernizag¢éo Adicional

Incidéncias ou Efeitos

Reincidéncia de Grupc A sobre Grupo B

Reincidéncia de Grupo A scbre Aviso Prévioc Trabalhado e Reincidéncia

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

UNID  FORMULA

oF

® o & P

® &

»

@

Pégina 1

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA
Cod. Empreendimento: 00019
PAVIMENTACAO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENCO
Ref : Abril/2023-1 Moeda : R$
VALOR TOTAL
36,80

20,00
1,50
1,00
0,20
0, 60
2,50
3,00
8,00
0,00
17,11
0,66
8,33
0,05
0,56
0,08
7,40
0,03
g, 53
3, 67
0,09
3,06
2,40
0,31
6,63
6,30
0,33

VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA: 70,07%

RptEmpreendimentoDataModuleForm
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RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO FILHO
ARACAJU-SE CNPJ : 49.269.614/0001-62

A
Al
A2
A3
A4
A5
A6
A7
A8
A9
B
Bl
B10
B2
B3
B4
BS
Bé
B7
B8
B9
c
C1
c2
c3
o1 |
cs
D
Dl
D2

ORBE - Orgamento de Obra

ITEM

DESCRIGAO
ENCARGOS INSTITUCIONAIS
PREVIDENCIA SOCIAL - INSS
SESI
SENAI
INCRA
SEBRAE
SALARIO EDUCAGAO
SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO
FGTS
SECONCI-SE
ENCARGOS TRABALHISTAS
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO
FERIADOS
AUXILIO ENFERMIDADE
DECIMO-TERCEIRO SALARIO
LICENCA PATERNIDADE
FALTAS JUSTIFICADAS
DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI
AUX{LIO ACIDENTE DE TRABALHO
FERIAS GOZADAS
SALARIO MATERNIDADE
ENCARGOS INDENIZATORIOS
AVISO PREVIO INDENIZADO
AVISO PREVIO TRABALHADO
FERIAS INDENIZADAS
DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA
INDENIZACAO ADICIONAL
INCIDENCIAS OU EFEITOS
REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B

REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA
DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO

UNID

@

£ o & o = 3

o oF e

Pégina 1

FORMULA

lan Kellyjépdres Almeida
theiro Civil
71887464-3

VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :

NILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA

Cod. Empreendimento: 00019

PAVIMENTAGAO DA RUA DE ACESSO A UBS DO ASSENGO

Ref : Abril/2023-1 Moeda : R$

VALOR TOTAL
36,80
20,00

1,50
1,00
0,20
0, 60
2,50
3,00
8,00
0,00
45,54
17,86
3,93
0,86
10,86
0,07
0,72
1,45
0,10
9,65
0,04
12,41
4,78
0,11
3,99
4,13
0,40
17,18
16,76
0,42

111,93%

?—

RptEmpreendimentoDataModuleForm
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RESENDE SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA
AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 SALGADO
ARACAIL-SE CNPJ : 49.269.614/0001-62

PAVIMENTAGAO DA RU DE ACESSO A UBS DO ASSENGO
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